
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 221/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 115/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
PARA ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, SEUS SETORES, A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E INSTITUIÇÕES CONVENIADAS. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

102 02.02.02.04.122.0005.2022.3.3.90.30.00 

388 02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.30.00 

401 02.05.02.08.244.0037.2278.3.3.90.30.00 

406 02.05.02.08.244.0037.2279.3.3.90.30.00 

438 02.05.04.08.244.0034.2254.3.3.90.30.00 

446 02.05.04.08.244.0034.2256.3.3.90.30.00 

451 02.05.04.08.244.0034.2257.3.3.90.30.00 

456 02.05.04.08.244.0034.2258.3.3.90.30.00 

466 02.05.04.08.244.0034.2260.3.3.90.30.00 

479 02.05.04.08.244.0035.2264.3.3.90.30.00 

485 02.05.04.08.244.0035.2265.3.3.90.30.00 

491 02.05.04.08.244.0037.2282.3.3.90.30.00 

501 02.05.04.08.422.0035.2266.3.3.90.30.00 

509 02.05.05.13.391.0040.2285.3.3.90.30.00 

565 02.05.06.27.122.0042.2298.3.3.90.30.00 

625 02.06.01.10.122.0018.2216.3.3.90.30.00 

644 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 

701 02.06.01.10.302.0021.2238.3.3.90.30.00 

717 02.06.01.10.302.0022.2244.3.3.90.30.00 

732 02.06.01.10.303.0020.2230.3.3.90.30.00 

770 02.06.01.10.305.0023.2252.3.3.90.30.00 

776 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.30.00 

795 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.30.00 

808 02.07.01.12.361.0012.2165.3.3.90.30.00 

857 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 

873 02.07.01.12.365.0012.2172.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

 

EMPRESA: DISTRIBRAS ATACADISTA LTDA   
CNPJ: 27.471.471/0001-34 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 1.461 UN 

ESPONJA MULTIUSO EM POLIESTER 
 
 APLICACAO: PARA USO EM PANELA, LOUCA, 
VIDRO E ACO INOX; MATERIAL: POLIESTER; 

JEITOSA 0,82 1.198,02 

D4Sign 8cb4d8a5-0c49-41b2-9aca-a2c90a1a64a0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

FORMATO: RETANGULAR; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 7CM X 11CM X 2,2CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA); 
INFORMACOES ADICIONAIS: ANTIADERENTE, 
NAO RISCA E A EMBALAGEM DEVE CONTER 
DADOS DO FABRICANTE E PRODUTO. 
 

TOTAL: R$1.198,02  (MIL CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E DOIS CENTAVOS) 

      
 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA   
CNPJ: 65.186.835/0001-23 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 1.194 FR 

ACIDO MURIATICO 1L  
 
 APLICACAO: PARA LIMPEZA DE PISOS EM 
GERAL; ASPECTO FISICO: LIQUIDO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA, COM TAMPA 
ROSQUEAVEL E COM ROTULO CONTENDO 
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE 
E NUMERO DO LOTE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 1L. 
 

CLARIX 5,93 7.080,42 

07 117 UN 

LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA 100L   
 
MATERIAL: POLIPROPILENO; CAPACIDADE: 
100L; INFORMACOES ADICIONAIS: 
RESISTENTE, COM ALCA DUPLA REFORCADA 
E NO PRODUTO DEVE CONTER OS DADOS 
GERAIS DO MESMO E DO FABRICANTE. 
 

PLASNEW
S 

68,00 7.956,00 

08 374 UN 

ODORIZADOR DE AMBIENTES 360ML  
 
TIPO: AEROSOL; FRAGRANCIA: FLORAL; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E COM ROTULO CONTENDO 
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE 
E NUMERO DO LOTE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 360ML. 
 

BASTOM 8,40 3.141,60 

13 220 GL 

SABAO LIQUIDO 3L  
 
 APLICACAO: PARA LIMPEZA E REMOCAO DE 
MANCHAS DE TECIDOS; COMPOSICAO 
MINIMA: LINEAR ALQUIL, ALQUIL ETER 
SULFATO DE SODIO, BENZENO SULFONATO 
DE SODIO, AJUSTADOR DE PH, 
ESPESSANTES, COADJUVANTES, 
TAMPONANTE, ENZIMAS, CORANTES, 
BRANQUEADOR, FRAGANCIA, AGENTE ANTI 
REDEPOSITANTES, CONSERVANTES E AGUA; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 

URCA 19,99 4.397,80 

D4Sign 8cb4d8a5-0c49-41b2-9aca-a2c90a1a64a0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA, COM TAMPA 
ROSQUEAVEL E COM ROTULO CONTENDO 
IDENTIFICACAO, INFORMACOES DO 
PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE 
E NUMERO DO LOTE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 3L. 
 

15 404 FR 

SAPONACEO CREMOSO 300ML  
 
 APLICACAO: PARA LIMPEZA EM GERAL; 
COMPOSICAO: TENSOATIVO ANIONICO, 
ABRASIVO, VEICULO, ESPESSANTE E 
ESSENCIA; FRAGRANCIA: LAVANDA OU LIMAO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA E COM ROTULO 
CONTENDO IDENTIFICACAO, INFORMACOES 
DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, 
VALIDADE E NUMERO DO LOTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
300ML. 
 

DESORAL 5,90 2.383,60 

 TOTAL: R$24.959,42  (VINTE E QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E 
DOIS CENTAVOS.) 

      
 

EMPRESA: EF BRASIL INDUSTRIA LTDA   
CNPJ: 06.009.747/0001-97 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

04 100 UN 

DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE 
AEROSOL 150ML 

  
 FRAGRANCIA: SEM PERFUME; INFORMACOES 
ADICIONAIS: DERMATOLOGICAMENTE 
TESTADO, SEM ALCOOL E COM PROTECAO 
MINIMA DE 24 HORAS; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 150ML. 
 

MOOD 6,95 695,00 

09 6.941 RL 

PAPEL HIGIENICO ROLO 600M  
 
 MATERIAL: FIBRA DE CELULOSE VIRGEM; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 10CM X 600M 
(LARGURA X COMPRIMENTO); COR: BRANCO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PAPEL NEUTRO, 
FOLHA SIMPLES E MACIO. 
Ampla Participação 

WAVE 
PEL 

7,65 53.098,65 

10 2.313 RL 

 PAPEL HIGIENICO ROLO 600M  
 
 MATERIAL: FIBRA DE CELULOSE VIRGEM; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 10CM X 600M 
(LARGURA X COMPRIMENTO); COR: BRANCO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PAPEL NEUTRO, 
FOLHA SIMPLES E MACIO. 
Cota reservada 25% ME/EPP/COOP 

WAVE 
PEL 

7,65 17.694,45 

11 96 UN PASTA MULTIUSO PARA LIMPEZA A SECO CRISTAL 4,95 475,20 

D4Sign 8cb4d8a5-0c49-41b2-9aca-a2c90a1a64a0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

500G  
 
 APLICACAO: PARA LIMPEZA DE SUPERFICIES 
EM GERAL; ASPECTO FISICO: PASTOSO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA E COM ROTULO 
CONTENDO IDENTIFICACAO, INFORMACOES 
DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, 
VALIDADE E NUMERO DO LOTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
500G. 

14 546 UN 

SABONETE EM BARRA PERFUMADO 85G  
 
- APLICACAO: PARA HIGIENE CORPORAL DE 
USO ADULTO; COMPOSICAO MINIMA: AQUA, 
GLYCERIN, PARFUM, SODIUM CHLORIDE, 
TETRASODIUM EDTA, ETIDRONIC ACID, 
BENZYL SALICYLATE, BUTYLPHENYL 
METHYLPROPIONAL, COUMARIN, HEXYL 
CINNAMAL, LIMONENE, LINALOOL; ASPECTO 
FISICO: SOLIDO; PESO APROXIMADO: 85G; 
INFORMACOES ADICIONAIS: COM 
HIDRATANTE, ARMAZENADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA E COM ROTULO 
CONTENDO IDENTIFICACAO, INFORMACOES 
DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, 
VALIDADE E NUMERO DO LOTE. 
 

MARLUC
E 

0,82 447,72 

TOTAL: R$72.411,02  (SETENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E ONZE REAIS E DOIS CENTAVOS 

      
 

 

VALOR TOTAL: R$ 98.568,46 (NOVENTA E OITO MIL QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS ) 

 
Lagoa Santa, novembro de 2023. 

 

 

 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 

Secretário Municipal de Bem Estar Social 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
NILA ALVES DE REZENDE 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

D4Sign 8cb4d8a5-0c49-41b2-9aca-a2c90a1a64a0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de November de 2023,

11:30:31

HOMOLOGAÇÃO PE RP 115 2023 pdf
Código do documento 8cb4d8a5-0c49-41b2-9aca-a2c90a1a64a0

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

09 Nov 2023, 18:55:41
Documento 8cb4d8a5-0c49-41b2-9aca-a2c90a1a64a0 criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-11-09T18:55:41-03:00

09 Nov 2023, 18:56:50
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-11-09T18:56:50-03:00

10 Nov 2023, 08:53:48
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 48182) -
Geolocalização: -19.6510345 -43.8960912 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-11-10T08:53:48-03:00

10 Nov 2023, 14:05:13
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 34784) - Geolocalização: -19.6510345 -43.8960912 - Documento de
identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2023-11-10T14:05:13-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510345 -43.8960912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510345 -43.8960912


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de November de 2023,

11:30:31

10 Nov 2023, 16:21:03
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 53752) -
Geolocalização: -19.6510345 -43.8960912 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-11-10T16:21:03-03:00

14 Nov 2023, 14:37:49
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 33374) - Documento de
identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-11-14T14:37:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c0e3f2f9e0d17791641fdc21b6adca6f137db9c12dbc4f7dcfc6bd37954adfce
(SHA512):5efcafcd7ff1f7f525a5df41930c5767a720f8fae0420a7b1450c668942fbe00d574c53c04314b82698acabfffce7e6c23d2707c9e61a5d7b76a06ea3b52b2ab

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510345 -43.8960912

		2023-11-16T11:30:44-0300




